
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-949 del  30/12/2010

Oggetto Sezione  provinciale  di  Ravenna  -   Convenzione  con  la 
Provincia  di  Ravenna per  la  realizzazione  del  “Progetto 
relativo  alla  prosecuzione  della  attivazione  della  rete 
provinciale  dalle  acque  sotterranee  profonde  (zona 
pedecollinare) per l’autunno 2010”.

Proposta n.  PDTD-2010-967 del  29/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 30 (trenta) dicembre 2010 (duemiladieci) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna,  il  Direttore della Sezione di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia,  ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione provinciale di Ravenna -  Convenzione con la Provincia di Ravenna per 
la  realizzazione del  “Progetto relativo alla  prosecuzione della  attivazione della 
rete  provinciale  dalle  acque  sotterranee  profonde  (zona  pedecollinare)  per 
l’autunno 2010”.

RICHIAMATI:

- l’art.  5,  comma  2,  della  Legge  Regionale  19.04.1995  n.  44  il  quale  prevede  che  per  
l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  l’ARPA  può  definire  accordi  o  
convenzioni con Aziende ed Enti Pubblici;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 
concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;

PREMESSO:
- che la Provincia di Ravenna  con lett. Prot. 71684 del 17 agosto 2010 ha richiesto ad ARPA di 

accerttare la nota d’impegno per l’affidamento della prestazione di servizio di cui all’oggetto;
- che ARPA con lett. del  01/09/2010 ha accettato mediante sottoscrizione della nota d’impegno, di 

procedere all’esecuzione della prestazione di servizio di cui sopra;
- che  la  Provincia  di  Ravenna  valutato  tale  offerta  idonea  sotto  il  profilo  tecnico-scientifico, 

nonché congrua sotto il profilo economico;
- che per la realizzazione di quanto sopra descritto è stato concordato tra la Provincia di Ravenna 

ed ARPA uno schema di convenzione destinato a regolare il rapporto di collaborazione tra i due 
Enti;

- che  con  lettera,  acquisita  agli  atti,  la  Provincia  di  Ravenna  ha  approvato  lo  schema  di 
convenzione di cui sopra; allegato al presente atto sub A); 

- che con lett.  prot.89144 del 04/11/2010 la Provincia di Ravenna ha inviato gli originali della 
convenzione  Repertorio n. 4566 del 22/10/2010 di cui sopra , Allegato al presente atto sub A) 
per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:
- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, Allegato sub A);
- che la convenzione e il  termine per l’esecuzione della  prestazione di servizio ha scadenza al 

30/04/2011;
- che la Provincia di Ravenna corrisponderà ad ARPA quale compenso per le prestazioni oggetto 

della convenzione l’importo di Euro 10.833,00  I.V.A. esclusa, a seguito di propria accettazione 



della lettera d’impegno per l’affidamento della prestazione di servizio di cui sopra, corrisposto 
ratealmente in relazione alle attività svolte;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dalla Provincia di Ravenna secondo le modalità di 
cui all’art. 8 della convenzione;

RITENUTO:
- che  le  attività  previste  siano  conformi  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente  e  che  sia  pertanto 

opportuno sottoscrivere  con la  Provincia  di  Ravenna lo  schema di  convenzione,  Allegato  al 
presente  atto  sub  A),  per  la  realizzazione  del  “Progetto  relativo  alla  prosecuzione  della 
attivazione della rete provinciale dalle acque sotterranee profonde (zona pedecollinare);

SU PROPOSTA:
- della Dott.ssa Daniela Ballardini,  Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali  della Sezione 

Provinciale di Ravenna, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 
amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:
      -   che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale 6/9/’93 n.32 la Dott.ssa Piera 
Ravaglia,  la  quale  ha espresso il  proprio parere  favorevole in  ordine alla  regolarità  contabile 
afferente il presente atto ; 

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, con la Provincia di Ravenna per la realizzazione del “Progetto relativo 
alla prosecuzione della attivazione della rete provinciale dalle acque sotterranee profonde (zona 
pedecollinare)  così come descritte nella convenzione stessa ;

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e secondo le  
modalità indicate nella convenzione con la Provincia di Ravenna e che dalla presente intesa  
deriverà per ARPA un’entrata complessiva di Euro 10.833,00 I.V.A. esclusa alla voce ricavi su 
tariffa per il Centro di Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali. 

IL DIRETTORE DI NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



- 

PROVINCIA DI RAVENNA 

e delle l inane e 14,6;1 
WTTORDIC1/62 

N.& di Repertorio 

OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL ,, PROGETTO RELATIVO ALLA PROSECUZIONE DELLA 

ATTIVAZIONE DELLA RETE PROVINCIALE DALLE ACQUE 

SOTTERRANEE PROFONDE (ZONA PEDECOLLINARE) PER 

CONTRAENTE: AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE 

DELL'EMILIA RGMAGF4A (ARPA) SEZlGi\IE PROVINCIALE Di 

INIPORTO CONTRATTUALE: E 10.833,OO OLTRE IVA------------------------- 

L'anno duemi l d -  (P@) a d d i ( / t ? ~ \ \ ; { ~ c  del mese di 

in Ravenna, nella sede Provinciale, con la presente scrittura 

privata da valere ad ogni effetto di legge 

TRA 

- Il Dott. Venturi Antonio, nato a Faenza, il 26 giugno 1953, domiciliato per 

la carica in Ravenna presso la Residenza Provinciale, il quale interviene a 

questo atto non in proprio, ma esclusivamente nel nome, per conto e 

nell'interesse della Provincia di Ravenna, codice fiscale (Codice Fiscale 

00356680397), nella sua qualità di Dirigente del Settore politiche agricole 

e sviluppo rurale e in qualità di sostituto del Dirigente ad interim del 

Settore Ambiente e Territorio dell'Ente Dott. Arrigo Antonellini, in caso di 

assenza o di impedimento, come disposto con prowedimento del V/ 
Presidente della Provincia n. 22 del 15.04.2010 di "Attribuzione al Dott. l 1  

Venturi Antonio delle funzioni di responsabile del Settore Ambiente e 



Territorio in assenza o impedimento del titolare ad imterim Dott. 

Antonellini Arrigo" con le facoltà di cui all'art. 107, comma 3, lettera C) del 

D.Lgs n. 26712000 e s.m.i., in esecuzione alla Deliberazione di Giunta 

Provinciale n. 133 del 31 marzo 2010, ed alla Determinazione 

Dirigenziale n. 3449 del 01.10.2010, tutti conservati agli atti del fascicolo;-- 

E 

- Dott.ssa Rubbi Llcia, nata a Conselice, 1'11 dicembre 1951, 

domiciliata per la carica come appresso, la quale interviene al presente 

atto non in proprio, ma neiia sua quaiità cii Direttore cieiia Sezione 

Provinciale di Ravenna - dell'Agenzia prevenzione e Ambiente delllEmilia 

Romagna (ARPA) - con sede in Ravenna, Via Alberoni n. 17119, codice 

fiscale 04290860370, giusta la D.D.G. n. 2 del 10 gennaio 2005, 

conservata in atti; ........................................................................... 

PREMESSO che: 

- con Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995 è stata istituita l'Agenzia 

Regionale Prevenzione Ambiente dell'Emilia Romagna disciplinando 

l'organizzazione e il funzionamento della stessa; ................................. 

- l'art. 3 della legge regionale di cui sopra regola i rapporti con gli enti 

per l'esercizio delle funzioni di controllo ambientale e di 

revenzione collettiva di rispettiva competenza, mentre l'art. 5 della stessa 

legge, prevede le funzioni, attività e compiti dell'Arpa ed in particolare alla 

C\, 
lettera n) che I'Arpa possa "fornire attività di supporto alla Regione e agli 

.<. \- Enti locali per la predisposizione di piani e progetti ambienta17 e alla 

lettera o) che I'Arpa possa "fornire attività di supporto tecnico-scientifico 

alla Regione e agli Enti locali per la valutazione di impatto ambientale; per 



il controllo di gestione delle infrastrutture ambientali . . ..";------------------------ 

- Con nostra lettera Pg. 71684 del 17 agosto 2010 è stato richiesto 

alllAgenzia Regionale Prevenzione e Ambiente (Arpa) - sezione 

provinciale di Ravenna, Via Alberoni n. 1711 9 di accettare la nota 

d'impegno per l'affidamento della prestazione di servizio di cui 

a II'oggettp; .................................................................................... 

- Con lettera del 30.08.201 O, ns. prot. 74084 del 01.09.2010, l' ARPA - 

Sezione provinciale di Ravenna, Via Alberoni n. 17/19, ha accettato 

inedianie s~ii~iscriziune della nota d'impegno, di picrcedeie ail'esecuzione 

della prestazione di servizio di cui sopra 

Tutto ciò premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO. La Provincia di Ravenna, come 

sopra rappresentata, conferisce all'Agenzia Regionale Prevenzione 
- 

Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) - Sezione provinciale di Ravenna 

che, come sopra rappresentata, accetta, la prestazione di servizio di cui 

all'oggetto. ................................................................................... 

ART. 2 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE DI 

SERVIZIO: la prestazione di servizio va svolta come di seguito 

specificato: 

AT-1-IVITÀ: "Prosecuzione dell'attivazione della rete provinciale delle 

acque sotterranee profonde" - andrà effettuato un campionamento in 

autunno 2010, con misura del livello piezometrico, e le analisi dei seguenti 
i, 

parametri: 

- pH, conducibilità, alcalinità, ammoniaca, nitrati, cloruri, solfati, 



- metalli (ferro, manganese, piombo, arsenico), 

- IPA (idrocarburi policiclici aromatici), 

- solventi clorurati, pesticidi clorurati, 

- Escherichia coli, Enterococchi, Aeromonas. ............................... 

ELABORAZIONE FINALE consistente in: 

Trascrizione ed elaborazione dei dati analitici e delle misure, integrata da 

una nota di valutazione sulle evoluzioni qualilquantitative della falda 

rispetto ai campionamenti effettuati nel 2007 e nel 2009.------------------------ 

ART. 3 - CGRRISPElTiVG DELLA PRESTMiSiNE Di SEK'v'iZiO. ii 

corrispettivo dovuto dalla Provincia di Ravenna all'ARPA per il pieno e 

perfetto adempimento del contratto è fissato in euro 10.833,OO (diconsi 

euro diecimilaottocentotrentatrel00), oltre I.V.A. nella misura di legge, per 

complessivi euro 12.999,60 (diconsi euro dodicimilanovecento- 

novantanovel60), a seguito di propria accettazione della lettera d'impegno - 

per l'affidamento della prestazione di servizio di cui sopra, corrisposto 

ratealmente in relazione alle attività svolte; 

ART. 4 - INVARIABILITA' DEL CORRISPETI-IVO. Il presente contratto 

non è soggetto a revisione dei prezzi ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1664, primo comma, del codice civile; 

" - ART. 5 - OBBLIGHI DELL'ARPA. La prestazione di servizio di cui sopra 

ne concessa dall'Amministrazione provinciale ed accettato dall'ARPA 

tto l'osservanza piena, assoluta ed imprescindibile delle condizioni e 

delle modalità di cui al presente contratto e progetto allegato Sub 1) parte 

ART. 6 - TERMINE PER L'ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE DI 



e delle Finanze e?4,52 
,%L;eif i a QUkTTORDlCl/bZ 
rsantrate  

SERVIZIO. La prestazione oggetto del presente contratto ha scadenza al 

30.04.201 1. ................................................................................. 

Art. 7 - PENALITA'. Per ogni giorno di immotivato ritardo nell'esecuzione 

della prestazione di servizio di cui all'oggetto verrà applicata una penale 

pecuniaria giornaliera di euro 30,OO (euro trenta/OO).---------------------------- 

ART. 8 - PAGAMENTI. Il pagamento della prestazione di servizio sarà 

effettuato mediante pagamento a rate, con le modalità di seguito definite: 

- La liquidazione di euro 1.000,00 (diconsi euro mille/00) iva eclusa, a 

s,,,4, A-Il, ,,,, . .,., 
iiuiirc: uwIa L U I I L ~ U ~ ~ U ~ ~ ~  dei caliipiulialiieiiii con misura del iivello 

piezometrico e awio delle analisi di cui al precedente art. 2, sarà eseguita 

entro giorni 90 (novanta) dall'avvenuta comunicazione di realizzazione 

della parte sopra indicata delle attività previste e sulla base di 

presentazione del relativo documento fiscale. ...................................... 

- la liquidazione a saldo del restante corrispettivo stabilito all'art. 3, a 

completamento della attività di cui al precedente art. 2, da realizzarsi entro 

il 30.04.2011, e comunque dopo la conclusione dell'intero progetto e 

dopo l'avvenuta consegna degli elaborati finali e di una relazione 

descrittiva delle attività svolte e delle risultanze delle stesse, previsti all'art. 

2, sarà eseguita entro giorni 90 (novanta) a seguito della redazione 

dell'attestazione tecnica di regolare esecuzione effettuato dal settore 

Ambiente e Territorio della Provincia e sulla base di presentazione del 

relativo documento fiscale .--------------------------------------------------------------- 

I pagamenti saranno effettuati dal Tesoriere Provinciale presso la Banca 

Unicredit, Agenzia di Bologna - Via Indipendenza, a mezzo bonifico , 

bancario sul c/c bancario n. 0000031 75646, cod. ABI 02008, CAB 02450, 



cod. CIN 0, codice IBAN lT5200200802450000003175646, indicata 

ART. 9 - ESECUZIONE. L'esecuzione della prestazione oggetto del 

presente contratto è subordinata alla piena e incondizionata osservanza 

delle disposizioni del presente contratto e del progetto allegato Sub 1) 

parte integrante della presente convenzione, conosciuto ed accettato 

dall'agenzia. ................................................................................. 

Gli elaborati finali di cui al precedente ART. 2 devono essere consegnati 

aiia Provincia di Ravenna (Settore Ambiente e Territorio) in 2 copie su 

carta, di cui una riproducibile e su adeguato supporto informatic0.------------ 

L'ARPA non può introdurre variazioni o addizioni di sorta alla prestazione 

di servizio assunta senza averne ricevuto l'autorizzazione dal Dirigente 

competente e salvo che le stesse non modifichino la natura e aspetti 

principali della prestazione di servizio in oggetto.---------------------------------- 

ART. 10 - CONTROLLI. Il Responsabile del procedimento procede al 

controllo periodico dell'attività da svolgere e alla verifica del rispetto delle 

tempistiche indicate awalendosi della collaborazione del personale del 

Settore Ambiente e Territorio. .......................................................... 

ART. 11 - RISOLUZIONE E RECESSO. L'Amministrazione ha la facoltà di 

risolvere il presente contratto, con un preavviso di giorni 30, da 

comunicarsi con lettera raccomandata con awiso di ricevimento, qualora 

riscontri gravi inadempienze o ritardi da parte dall'agenzia. E' in ogni caso 

salva l'azione per il risarcimento del danno ed ogni altra azione che 

l'Amministrazione ritenesse opportuno intraprendere a tutela dei propri 



L'Amministrazione si riserva il diritto di recedere dal contratto in qualsiasi 

momento, ai sensi dell'art. 1671 C.C., assegnando alla controparte un 

termine di preawiso di 30 giorni. Salvi in ogni caso il pagamento delle 

prestazioni effettivamente eseguite e ritenute utili per l'amministrazione 

stessa. ........................................................................................ 

ART. 12 - CONTROVERSIE: Qualsiasi controversia che dovesse sorgere 

relativamente all'interpretazione, all'esecuzione ed alla liquidazione dei 

compensi previsti nel presente contratto e che non si possa definire 

mediante bonario accordo sarà deferita ai compeienii organi giurisa'izionaii 

del Foro di Ravenna .------------------------------------------------------------------- 

ART. 13 - DIVIETO DI CESSIONE: Il presente contratto non può essere 

ceduto, a pena di nullità, salvo quanto disposto dall'art. 116 del D.Lgs n. 

163/2006. E' vietata qualsiasi cessione di credito anche a seguito di 

contratto di factoring, secondo quanto disposto dall'art. 1 17 del D.Lgs 

ART. 14 - DIVIETO DI SUBAPPALTO . E' fatto divieto all'agenzia 

affidataria di subappaltare il servizio oggetto del presente contratto, in 

deroga a quanto disposto dall'art. 118 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., data 

la tipologia dell'attività da svolgere e la competenza di Arpa;------------------- 

ART. 15 - NORMATIVA APPLICABILE. Per quanto non previsto o 

disposto dal presente contratto si richiamano le norme legislative e le altre 

disposizioni vigenti in materia e le disposizioni del Codice Civile, e del n 
D.Lgs n. 163/2006 E s.m.i., se ed in quanto applicabili.-------------------------- 

, I 
ART. 16 - DOMICILIO DELL'ARPA: Agli effetti del presente contratto ed ai 

fini della competenza giudiziaria, l'ARPA elegge il proprio domicilio presso 
'L ! 



la sede della residenza Provinciale, piazza dei Caduti per la Libertà n. 214 

Ravenna. ..................................................................................... 

ART. 17 - REGISTRAZIONE: La presente scrittura privata sarà registrata 

in caso d'uso ai sensi dell'art. 5,  comma 2, del D.P.R. 26.04.1 986 n. 131, 

trattandosi di prestazione di servizio soggetta al pagamento dell'1.V.A.------ 

ART. 18 SPESE CONTRATTUALI - Tutte le spese relative al presente 

contratto (bolli, eventuali copie conformi) nessuna esclusa ed accettabile 

restano a totale carico dell'affidatario senza diritto di rivalsa.------------------- 

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti .-------------------------------------------- 

Ravenna, 

p. LA PROVINCIA DI RAVENNA 

Dott. Venturi Antonio - Dirigente del Settore politiche agricole e sviluppo 

rurale, in qualità di sostituto del Dirigente ad interim del Settore Ambiente 

e Territorio Dott. Arrigo Antonellini, in caso di assenza o di impedimento, 

come disposto con prowedimento de a Provincia n. 22 del 

p. L'Agenzia Regionale Prevenzione Am . prov.le di Ravenna 
ARPA 

Ai sensi di cui agli articoli 1341 e 1342 del codice civile, le parti, a mezzo 

come sopra indicate ed accertate, dichiarano ai accettare espressamente, 

- Art. 4 I NVARIAB I LITA' DEL CORRISPETTIVO ............................. 



- Art. 13 DIVIETO DI CESSIONE ................................................. 

- Art. 14 DIVIETO DI SUBAPPALTO -------------------------m-------------------- 

Per la Provincia di Ravenna 

Dott. Venturi Antonio - Dirigente del Settore politiche agricole e sviluppo 

rurale, in qualità di sostituto del ~ i r i ~ e n t e '  ad interim del Settore Ambiente 

e Territorio Dott. Arrigo Antonellini, in caso di assenza o di impedimento, 

Ila Provincia n. 22 

v.le di Ravenna 





Ministero dell'~n>nom\2PRCA DA bauo 
e delle Finanze e 1 4,62 
&e,i5h* WATTDRDIC1/6Z 

ntrate $Hgig OOW~IUC YWIWI 
Ll/l 10 09:P :5 

& o  I ! ~ + B ~ C ~ F # D ~ Q  
, 1C 7IVO : 01 92472 39338 

ALLEGATO sub 1) 

PROGETTO RELATIVO alla prosecuzione dell'attivazione della Rete Provinciale dalle Acque 
sotterranee profonde (zona pedecollinare) per I' autunno 2010. 

Il Piano di Tutela delle Acque della Regione Emilia-Romagna (PTA) approvato nel dicembre 2005 
mette in evidenza una fascia pedecollinare di infiltrazione dei nitrati e individua, in accordo con il 
PTCP, "aree vulnerabili dai nitrati di origine agricola" (DCR n.570197ora DAL9612007), "zone di 
protezione delle captazioni idriche" e "zone di protezione delle acque sotterranee" (PRTA - 
Norme - art. 43), sollecitando approfondimenti e definizioni geografiche d i  maggior dettaglio. La 
Variante al PTCP in attuazione del PTA adottata con la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 
del 26 gennaio 2010 ha operato gli approfondimenti richiesti e disciplina nelle norme di 
attuazione le zone di protezione delle acque sotterranee e ricomprende la "Carta della tutela delle 
risorse idriche superficiali e sotterranee" che le rappresenta. E' noto infatti che il complesso 
idrogeologico pedecollinare rappresenta un primo Corpo Idrico Significativo dal quale le acque 
vanno ad alimentare acquiferi profondi pregiati, da salvaguardare anche ai fini idropotabili. 
La vziriante I! PTCP in att~azicne del PTA e I menitcragsi del!= Rete RegIcnu!e confermane ;no 
stato di iniziale sofferenza quali-quantitativa degli acquiferi di pedecollina, ed altri studi 
ommissionati dalla Provincia di Ravenna ("lmplementazione d i  un database informatizzato di 
ozzi freatici nei diversi comuni pedecollinare", "Perimetrazione di dettaglio delle zone di 
rotezione delle acque sotterranee nel Territorio di pedecollina-pianura", "lndividuazione dei 
unti di monitoraggio per una rete provinciale delle acque sotterranee profonde", "Prima 

azione della rete provinciale delle acque sotterranee profonde-zona pedecollinare") 
brano comprovare nel dettaglio tale difficile condizione ambientale unitamente ad una 

sostanziale necessità di incrementare la presenza di pozzi d i  monitoraggio in tali zone. In 
particolare il primo di questi studi, realizzato dalla Sezione Provinciale ARPA di Ravenna, ha 
rappresentato una fase propedeutica alla definizione di un'indagine d i  dettaglio maggiore rispetto 
a quello consentito dalla Rete Regionale di monitoraggio; il terzo studio, sempre realizzato dalla 
Sezione Provinciale ARPA di Ravenna, ha consentito di disegnare una possibile "Rete di 
monitoraggio provinciale delle acque sotterranee profonde". Un primo monitoraggio di 11 pozzi è 
stato effettuato nell'autunno 2009. 
Nei pressi della costa s i  sono evidenziate problematicità diverse, non meno importanti ma ancora 
meno note, dove le acque dolci profonde incontrano il cuneo d i  quelle marine lungo una 
superficie la cui collocazione risente palesemente degli emungimenti che si effettuano 
nell'entroterra. 
Si ritiene di continuare nell'attivazione della suddetta "Rete provinciale di monitoraggio delle 
acque sotterranee profonde" limitatamente alla zona pedecollinare, su 11 pozzi, effettuando un 
secondo monitoraggio orientato ad integrare quello regionale nella zona della provincia soggetta 
a maggiore criticità. 
Su undici dei dodici pozzi individuati con lo studio "lndividuazione dei punti di monito 
una rete provinciale delle acque sotterranee profonde" e già monitorati nella prima C 

dell'autunno 2009 andrà effettuato un campionamento in periodo autunnale, con m 
livello piezometrico, e le analisi dei seguenti parametri: 

- pH, conducibilità, alcalinità, 
- ammoniaca, nitrati, 
- cloruri, solfati, 
- metalli (ferro, manganese, piombo, arsenico), 
- IPA (idrocarburi policiclici aromatici), 
- solventi clorurati, 
- pesticidi clorurati, 
- Escherichia coli, Enterococchi, Aeromonas. 

L'attività prevede inoltre la trascrizione e l'elaborazione dei dati analitici e delle misure, integrata 
da una nota di valutazione sulle evoluzioni qualilquantitative della falda rispetto ai 
campionamenti effettuati nel 2007 e nel 2009. 



Gli esiti dello studio sono consegnati entro 30/04/2011. 

CORRISPETTIVO: 10.833,OO euro (IVA ed altri oneri esclusi), determinato come segue: 

Analisi 1 9.592 E 
Trascrizione dati, loro elaborazione e valutazione I 581 E 

ELABORATO FINALE: relazione tecnica conclusiva contenente la trascrizione e l'elaborazione dei dati e 
la loro valutazione 

Consegna elaborato finale: entro 30104/2011 

p. IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE 
AMBIENTE E TERRITO 
IL DIRIGENTE INCARIC 

\ 
f 


